3056. Latsch, 13. Dezember 1352
Johann von Ramosch verkauft an Katharina, Gemahlin Heinrichs von Annenberg, Zin-
sen aus einem Gut in Ramosch. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 31,5/24,5 cm. – 3 Siegel, 1. Abb.126; 2. u.
3. fehlen. – Geschrieben vom Notar Heinrich von Dinkelsbühl. 

Zum Datum: Nach der Bedanischen Indiktion wäre sexta richtig. 

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2392. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 485. – BUB V, 2734 (nach Ein-
trag v. Ladurner irrt. zu 1342).

(ST) Anno a) domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, die iovis XIII
die mensis decembr., indictione L quinta in villa Leths 1 in castro domini Hainrici
de Annenperch2 in presentia eiusdem domini de Annenperch, qui infrascriptis
suam adhibet L voluntatem Hainrici Iudei de Leths, Berchtoldi Tarandi, Eng-
l ini dicti Poner, Albert i nepotis condam Frumoldi, Chunradi L Spetiar i i,
Chun radi dicti Munti l le omnium de Leths, Jegl ini de Punt3 et aliorum testium
rogatorum. Ibique dominus Johannes de Ramusse 4 per se et omnes suos heredes
vendidit domine Katerine uxori domini Hainrici de Annenperch ementi sibi et
omnibus suis heredibus redditus librarum quindecim bone monete Meranensis 5

perpetui fictus ex manso dicto Saluaplan 6 sito in valle Engadina7 plebis Ramus-
se pro proprio et inoccupato predio pro marcis quindecim bone et usualis monete
Me ra nen s is, quas se plenariter habuisse dixit tempore presentis contractus, reser-
vato domine Katerine de priori emptione redditus librarum sex cum dimidia ex bo-
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nis domini Johannis de Ramusse, pro quibus etiam dominus Johannes et domi-
nus Swigerus de Ramusse per se et loco fratris eorum domini Chunradi 8 absen-
tis et per omnes eorum heredes se obligaverunt domine Katerine et suis heredibus
omnibus pactibus et iuribus, ut hic de presenti venditione continetur. Quem censum
librarum quindecim annuatim dominus Johannes per se et suos heredes consingna-
re promisit domine Katerine et suis heredibus in domum habitationis sue in Leths
ante epiphaniam, quocumque anno non facerint, tunc cadunt de omnibus suis iuri-
bus, que in dicto manso Saluaplan modo ullo habere possunt, et domina Katerina
et sui heredes possunt se de eodem manso intromittere locare et dislocare sine iudicio
et nuntiis iudicii ipsis sine dampno, tali pacto, quocumque tempore prescriptus man-
sus censum antescriptum solvere non posset, extunc idem dominus Johannes et do-
minus Swigerus frater suus ambo presentes per se et loco domini Chunradi fratris
eorum absentis et per eorum heredes restaurare promiserunt ex aliis eorum propriis
bonis, ita quod census prescriptus numquam deficiat. Promiserunt insuper dominus
Johannes et dominus Swigerus per se et loco fratris eorum domini Chunradi et
per omnes eorum heredes, prescriptum mansum et fictum prenotatum ab omni impe-
diente persona domine Katerine et suis heredibus defendere et warentare secundum
ius terre sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, tali pac-
to, si prescripti domini de Ramusse et eorum heredes annuatim non consingnarent
domine Katerine et suis heredibus fictum prenotatum in Leths habitationis sue in
termino prescripto, quecumque dampna domina Katerina et sui heredes exinde su-
stinerent, dominus Johannes et dominus Swigerus per se et loco fratris eorum do-
mini Chunradi absentis et per omnes eorum heredes reficere promiserunt credendo
verbis suis sine iuramento, et domina Katerina et sui heredes possunt se de bonis
dominorum de Ramusse intromittere in quolibet iudicio et loco et ipsos ac homines
et bona eorum occupare ad plenam solutionem capitalis et dampni ipsis penitus sine
dampno, tali conditione, si domina Katerina et sui heredes de prescriptis iuris fo-
rent indigentes, ex tunc dominus Johannes et dominus Swigerus per se et loco fra-
tris eorum domini Chunradi absentis et per eorum heredes plenum ius facere pro-
miserunt in Leths coram iudice principis terre, ad quemcumque diem citati fuerint,
tamquam in die peremptorio, que citatio fieri debet in castro Ramusse, licet sint pre-
sentes vel absentes, per nuntium domine Katerine et suorum heredum, et quando
dicet nuntius in fide sua citationem in Ramusse ab eo fore factam, illi debet esse cre-
dendum, et si domini de Ramusse et eorum heredes conparent in iudicio vel non,
tunc tamen domina Katerina et sui heredes debent procedere in suo iure, etb-) quod
domina Katerina et sui heredes obtinebunt, debet princeps terre et iudex cause do-
minam Katerinam coadiuvare, ut accidat, quod cum iudicio est obtentum -b), dan-
tes michi notario publico subnotato plenam auctoritatem hoc presens publicum in-
strumentum scribendi corrigendi ac meliorandi, quando necesse fuerit, iuxta con si -
lium hominis sapientis. Ad maiorem firmitatem omnium prescriptorum dominus Jo-
hannes et dominus Swigerus fratres de Ramusse tradiderunt presenti instrumen-
to singilla sua appensa et promiserunt se facturos, ut dominus  Chunradus singillum
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suum presentibus appendet, cum quo se et suos heredes se obliget domine Katerine
et suis heredibus, ut ipsi dominus Johannes et dominus Swigerus fecerunt, ut su-
pra lucide continetur, que singilla si appendantur vel non vel appensa corrumpantur,
quod tamen omnia prescripta firma perdurent. 
Ego Hainricus de Dinchelspuhel 9 imperiali auctoritate notarius publicus supra -
scriptis interfui rogatus scripsi et tradidi.
a) Initiale A, 5/0,6 cm. – b-b) Mit Verweiszeichen am Ende des Textes nachgetragen.

3057. Poschiavo, 1. Januar 1353
Das Kloster S.Remigio verpachtet an Johannes de Ruffo von Poschiavo eine Wiese in
Poschiavo.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 544, auf dem gleichen Pg. folgt Nr. 3058. – Pg.
24,5/42,5 cm. – Geschrieben vom Notar Jacominus de Bonello von Poschiavo, ST Abb.19.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 567. – Vetti/Zoia, 544. – Zoia, Poschiavo, 169.

C. In nomine domini amen. MCCCLIII, die martis primo mensis ianuarii, indicione
sesta. Frater Petr inus Gibo(nu)s de Tel l io1 L confrater ecclesie sancti Romeri i 2

ac ministrallis capitulli et dicte ecclesie pro se et nomine alliorum confratrum et capi-
tuli dicte L ecclesie investivit iure et nomine locacionis ad fictum meliorandum et non
peiorandum Johannem fillium condam Passini L de Ruffo de Pusclauio3, no-
minative de pecia una prati iacente in terratorio de Pusclauio, ubi dicitur ad Pra-
tum Vilaschum 4,a) heredum condam Menegi Petr i de Joseppo, a meridie Petr i
condam Joseppi de Petr inacio, assero Lafranchi condam Petr i de Joseppo, a
null(a hor)a Boni de Paxio et in parte Petr i de Ruffo, salvo iure coherentiarum, et
hoc hinc ad annos novem proxime futuros, ita ut usque ad dictum terminum dictus
conductor habeat teneat et possideat dictam peciam prati et de ipsa faciat et facere
possit, quidquid voluerit, prout licet facere de rebus locatis, sine contradicione dicti
capituli et cuiuslibet alterius persone. Quam peciam terre dictus Petr inus locator
dicto nomine promissit obligando omnia ipsius capituli bona pignori presencia et fu-
tura dicto conductori ei defendere et guarentare ab omni persona comuni colegio et
universitate suis propris dampnis et expensis et sine dampnis nec expensis predicti
conductoris usque ad terminum finite locacionis. Pro ficto vero huius pecie prati dic-
tus Johannes conductor promissit obligando omnia sua bona pignori presencia et fu-
tura dicto confratreb) Petr ino dicto nomine recipienti dare solvere et conscignare
dicto fratreb) Petr ino seu canipario dicti capituli in sancto Mart ino imperiales de-
cem et octo, et insuper quod restituet possessionem locacione finita vacuam et expe-
ditam cum omnibus expensis dampnis et interesse, que fient curent et pacientur pro
predicta possessione petenda et habenda, et hoc in bonis denariis numeratis conscig-
natis ut supra et in dicta possessione libera tantum et non in cartis notis nec nomini-
bus debitorum alicuius comunis nec in aliqua allia re contra voluntatem dicti capitu-
li. Et si contingat contra predictum Johannem agi de predictis ex pacto specialli li-
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bellum non pertinet, set statim facta fide de hoc instrumento solvet vel deponet et
nullo tempore litigabit. Actum Pusclaui c-) in domo habitationis condam ser Betani
La(n)z( i ) de Tel l io -c). Interfuerunt testes rogati et vocati Bonus filius condam Pa-
xi i de Bonacio de Pusclauio, Johannes filius condam Viuenci i de Panagia5 de
Tel l io, qui stat Pusclaui, et Bonus filius condam Lafranchi de Auruno 6 de
Pusclauio omnes noti. 
(ST) Ego Jacominus notarius Pusclaui filius condam ser Johannis de Bonel lo
de Pusclauio hanc cartam locacionis rogatus tradidi et scripsi. 
a) Hier fehlt wohl cui coheret a mane. – b) A. – c-c) Auf Rasur. 

3058. Poschiavo, 1. Januar 1353
Das Kloster S.Remigio verpachtet den Brüdern Fancus und Filipus de Lafranco von
Pos chiavo eine Wiese und einen Acker in Poschiavo. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 544, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 3057. – Ge-
schrieben vom Notar Jacominus de Bonello von Poschiavo, ST Abb.19.

Zu den Namen vgl. Nr. 3057. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 567. – Vetti/Zoia, 544. – Zoia, Poschiavo, 169.

In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, die martis
primo mensis ianuarii, indicione sesta. L Frater Petr inus Gibo(nu)s de Tel l io
con fra ter ecclesie sancti Romeri i ac ministrallis capituli dicte ecclesie pro se et no-
mine L alliorum confratrum dicte ecclesie investivit iure et nomine locacionis ad fic-
tum meliorandum et non peiorandum Fanchum et L Fil l ipum fratres filios condam
Joseppi de Lafrancho de Pusclauio, nominative de pecia una prati et campi si-
mul se tenent(ium) iacente in terratorio de Pusclauio, ubi dicitur ad Pissam 1, cui
choeret a mane ser Simonini de Alb(r) ic is in parte et in parte Petr i de Boxio, a
meridie suprascripti ser Simonini, assero comunis, a nul(la ho)r(a) heredum condam
Schuxalomi, salvo si allie reperientur coherentie, quod semper inteligantur esse
aposite, et hoc hinc ad annos novem proxime futuros et inde donec fuerit de volunta-
te parcium, ita ut usque ad dictum terminum dicti conductores habeant teneant et po-
sideant dictam peciam terre et de ipsa faciant et facere possint, quidquid voluerint,
prout licet facere de rebus locatis, sine contradicione dicti capituli et cuiuslibet al te -
rius persone. Quam peciam terre dictus locator pro se et dicto nomine promissit obli-
gando omnia ipsius capituli bona pigneri presencia et futura dictis conductoribus eis
defendere et guarentare ab omni persona comuni collegio capitulo et universsitate suis
propriis dampnis et expensis et sine dampnis nec expensis predictorum conductorum
usque ad terminum finite locacionis. Pro ficto vero huius pecie terre dicti Fanchus
et Fi l ipus fratres promisserunt obligando omnia eorum et utriusque eorum insoli-
dum bona pigneri presencia et futura, ita ut uterque eorum teneant insolidum et con-
veniri possint, renunciando auxilio novarum constitucionum et epistulle divi Adria-
ni et omni alteri iuri et legum auxilio, dicto confratrea) Petr ino pro se et dicto nomi-
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ne recipienti dare solvere et conscignare dicto fratre a) Petr ino seu canipario dicte
ecclesie in sancto Mart ino proximo, donec tenebint a), imperiales viginti quatuor, et
insuper quod restituent possessionem locacione finita vacuam et expeditam cum om-
nibus dampnis expensis et interesse, que fient curent et pacientur pro predicta pos-
sessione petenda et habenda et pro predicto ficto exigendo, et hoc in bonis denariis
numeratis tantum conscignatis ut supra et in dicta possessione libera tantum et non in
cartis notis nec nominibus debitorum alicuius comunis nec in aliqua allia re contra
voluntatem dicti capituli. Et si contingat contra predictos conductores agi de predic-
tis ex pacto speciali libelum non pertinet, set statim facta fide de hoc instrumento sol-
vent vel deponent et nullo tempore litigabunt. Actum Pusclaui super lobio domui
comunis. Interfuerunt testes rogati et vocati Johannes filius condam Viuenci i de
Panagia de Tel l io, Johannes filius condam Lafranchi de Veitro et Johannes
filius condam Albert i de Mafeo ambo de Pusclauio omnes noti.
(ST) Ego Jacominus notarius Pusclaui filius condam ser Johannis de Bonel lo
de Pusclauio hanc cartam locacionis rogatus tradidi et scripsi. 
a) A.